Diário da República, 2.ª série — N.º 222 — 12 de novembro de 2015  32725

PARTE D

 TRIBUNAL DE CONTAS

Direção-Geral

Aviso n.º 13203/2015
Para efeitos do disposto no artigo 89.º da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 48/2006, de 29 de agosto,

torna-se público que o Ministério Público, no âmbito dos processos abaixo mencionados, declarou não requerer procedimento jurisdicional, pelo
que os órgãos de controlo interno poderão exercer o direito de ação no prazo de 30 dias a contar da data da publicação do presente aviso.

Órgão de controlo interno Processo n.º Relatório Objeto do processo

IGF . . . . . . . . . . . . . 2013/180/A3/325 Informação 2366/2014 Município da Figueira da Foz.
SGPCM  . . . . . . . . . 1/2014 Gabinete para os Meios de Comunicação Social — Secretaria-Geral da

Presidência do Conselho de Ministros.

 2 de novembro de 2015. — O Diretor-Geral, José F. F. Tavares.
209079091

 Aviso (extrato) n.º 13204/2015
Despacho n.º 32/2015 -GP, de 2 de novembro, do Conselheiro Presi-

dente em exercício — Mantém em funções todos os membros e cola-
boradores do Gabinete do Presidente do Tribunal de Contas até à posse
do novo Presidente.

2 de novembro de 2015. — O Diretor -Geral, José F. F. Tavares.
209078354

 TRIBUNAL DA COMARCA DE VILA REAL

Despacho (extrato) n.º 12782/2015

Comunicação n.º 2015/12

Assunto: Turnos de sábados e feriados da Comarca
de Vila Real no período compreendido

entre 01 de janeiro a 31 de agosto de 2016
Nos termos do artigo 36.º, n.º 2, da Lei n.º 62/2013, de 26 de agosto

(LOSJ), procede -se à elaboração dos turnos, para o período compreen-
dido entre 01 de janeiro a 31 de agosto de 2015, para realização do
serviço urgente, designadamente o previsto no Código de Processo
Penal, na lei de cooperação judiciária internacional em matéria penal,
na lei de saúde mental, na lei de proteção de crianças e jovens em perigo
e no regime jurídico de entrada, permanência, saída e afastamento de
estrangeiros do território nacional, que deva ser executado aos sábados,
nos feriados que recaiam em segunda -feira e no segundo dia feriado,
em caso de feriados consecutivos.

Foram ouvidos os senhores Juízes, bem como o senhor Procurador
Coordenador do Ministério Público, conforme artigos 53.º, n.º 4, e 55.º,
n.º 1, do Decreto -Lei n.º 49/2014, de 27 de março (RLOSJ.

Relativamente aos senhores Juízes que terão de intervir nos tur-
nos, na sequência da audição efetuada aos mesmos, nos termos
do artigo 53.º, n.º 4, do Decreto -Lei n.º 49/2014, de 27 de março
(RLOSJ), tal como no ano anterior, foi de considerar apenas ter de
intervir nos turnos os senhores Juízes das várias Instâncias Locais
da Comarca, atento o facto de apenas terem de intervir cada um dos
senhores Juízes das Instâncias Locais de forma espaçada, de 6 em
6 semanas.

No que concerne à organização geográfica da Comarca, o Conselho
de Gestão da Comarca, face à extensão e ao volume processual da
mesma, nos termos do artigo 55.º, n.º 8, do RLOSJ, considerou ser
relevante organizar os turnos dividindo a Comarca em duas áreas
geográficas:

— Uma área Sul, integrando as Instâncias Locais de Alijó, Peso da
Régua e Vila Real; e

— Uma área Norte, integrando as Instâncias Locais de Chaves, Mon-
talegre, Valpaços e Vila Pouca de Aguiar.

Assim, os turnos em referência são organizados da seguinte forma:
Instâncias Locais de Alijó, Peso da Régua e Vila Real:
02 de janeiro 2016 — sábado — Alijó;
09 de janeiro 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 1;
16 de janeiro 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 2;
23 de janeiro 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Crime;
30 de janeiro 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Cível,

juiz 1;
06 de fevereiro 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Cí-

vel, juiz 2);
13 de fevereiro 2016 — sábado — Alijó;
20 de fevereiro 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 1;
27 de fevereiro 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 2;
05 de março 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Crime;
12 de março 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Cível,

juiz 1;
19 de março 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Cível,

juiz 2;
26 de março 2016 — sábado — Alijó;
02 de abril 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 1;
09 de abril 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 2;
16 de abril 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Crime;
23 de abril 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Cível,

juiz 1;
25 de abril 2016 — segunda -feira — Vila Real — Instância Local

Cível, juiz 2.
30 de abril 2016 — sábado — Alijó;
07 de maio 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 1;
14 de maio 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 2;
21 de maio 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Crime;
28 de maio 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Cível,

juiz 1;
04 de junho 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Cível,

juiz 2;
11 de junho 2016 — sábado — Alijó;
18 de junho 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 1;
25 de junho 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 2;
02 de julho 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Crime;
09 de julho 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Cível,

juiz 1;
16 de julho 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Cível,

juiz 2;
23 de julho 2016 — sábado — Alijó;
30 de julho 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 1;
06 de agosto 2016 — sábado — Peso da Régua, juiz 2;
13 de agosto 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Crime;
15 de agosto 2016 — segunda -feira — Vila Real — Instância Local

Cível, juiz 1;
20 de agosto 2016 — sábado — Vila Real — Instância Local Cível,

juiz 2;
27 de agosto — sábado — Alijó.